
COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciotto, del mese di settembre alle ore 14:55, nella sala delle adunanze
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l'adunanza l'Avv. Giovanni Giallombardo nella sua qualità di Sindaco - e sono rispettivamente
presenti ed assenti i seguenti signori:

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Manta Adriana.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.93 DEL 18/09/2024

OGGETTO:
Adesione alla proposta progettuale "Ben-Essere Giovani", promosso dall'Aps
Movimento per la salute dei giovani.
Immediatamente esecutiva

Nr. Cognome e Nome Incarico Presenza/Assenza

1 Giallombardo Giovanni Sindaco Presente

2 Saverino Biagio Vicesindaco Presente

3 Domino Pietro Assessore Anziano Assente Giustificato

4 Cuccio Sergio Domenico Assessore Presente

5 Lanza Giuseppe Assessore Assente Giustificato

6 Blando Marilyn Assessore Presente



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta, allegato sub"A" proveniente dal Settore I - Amministrativo avente per oggetto: Adesione alla
proposta progettuale "Ben-Essere Giovani", promosso dall'Aps Movimento per la salute dei giovani.

Visto che la proposta è dotata dei prescritti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi
dell'art.12 della L.R. n. 30/2000

Con voti unanimi favorevoli espressi singolarmente in forma palese;

DELIBERA

1. Di approvare la proposta di deliberazione allegato sub"A" proveniente dal Settore I - Amministrativo
avente per oggetto: Adesione alla proposta progettuale "Ben-Essere Giovani", promosso dall'Aps
Movimento per la salute dei giovani.

2. Di dichiarare, con separata e unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art.12 della L.R. n.44 del 03.12.1991 e s.m.i. e dell’art.134,comma 4 del D.Lgs. n.
267/2000, per le motivazioni indicate nella proposta.



COMUNE DI FICARAZZI
Città Metropolitana di Palermo

Settore I Amministrativo/
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 106 DEL 18/09/2024

Su direttiva dell'Assessore alle Politiche Sociali
Il Responsabile del Settore I -

Sottopone alla Giunta Comunale
la seguente proposta di Deliberazione

Si dà atto di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in situazioni
che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
interno

Premesso che lo Statuto comunale, nel testo in vigore, concorre a garantire nell'ambito delle sue
competenze il diritto alla salute e si adopera ad affermare tale diritto nei confronti dello Stato e della
Regione nella sua unitarietà di diritto alla prevenzione, alla cura e alla riabilitazione.

Rilevato che il Comune di Ficarazzi, titolare delle funzioni in materia sociale, attua in proprio o nelle
forme previste dalla legge gli strumenti necessari per garanti e l'assistenza delle fasce di popolazione in
condizioni di fragilità socio-economica.

Considerato che il “Movimento per la salute dei Giovani APS” - Associazione di Promozione Sociale
— Ente del terzo settore, ha ottenuto il Cofinanziamento del progetto “BEN-ESSERE GIOVANI” dal
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e dalla Regione Siciliana Assessorato della Famiglia,
delle Politiche Sociali e del Lavoro giusto D.D.G. 1441 del 31/05/2023.

Vista la proposta progettuale presentata dal “Movimento per la salute dei giovani ” - Associazione di
Promozione Sociale — Ente del terzo settore, acquisita al prot. di questo ente n. 13674/2024, che si
concreta in un'iniziativa per la promozione e la prevenzione come principale strumento di assistenza e
cura, che possa raggiungere anche le fasce della popolazione che vivono in condizioni di fragilità socio-

OGGETTO: Adesione alla proposta progettuale "Ben-Essere Giovani", promosso dall'Aps
Movimento per la salute dei giovani.



economica e ridurre l'impatto personale, familiare e socio-sanitario delle cardiopatie congenite,
realizzando azioni di prevenzione primaria e secondaria delle stesse con:

3. iniziative in grado di intervenire sugli stili di vita e agire sulle cause e sui fattori di rischio
tramite interventi di sensibilizzazione in cui promuovere la salute e stimolare azioni e
comportamenti favorevoli al mantenimento del benessere;

4. inviti alle persone ad intraprendere azioni concrete di prevenzione tramite la realizzazione dl
screening cardiologici gratuiti, in favore dei giovani tra i 03 e i 18 anni, mirati ad individuare
precocemente eventuali anomalie cardiache, intervenendo tempestivamente sulle cardiopatie
occulta, per prevenire la manifestazione clinica della malattia e, nei casi più estremi, anche la
morte improvvisa nei giovani.

Preso atto che la proposta progettuale, di rilevanza provinciale, ha una durata di 12 mesi e interviene a
livello territoriale in 9 Comuni della area metropolitana di Palermo. L'area prioritaria di intervento è la
promozione e lo sviluppo della cultura della salute e della prevenzione attraverso l'azione e il
coinvolgimento intersettoriale, congiunto e sinergico di diversi attori quali i bambini e i ragazzi in
primis, i care-givers e/o i genitori, gli istituti scolastici, tutti gli attori della comunità educante, i medici,
ecc, per agire efficacemente sulle cardiopatie congenite con interventi informativi, protettivi e
preventivi.

Dato atto che il Comune intende:
• aderire alla proposta e coadiuvare l'associazione “Movimento per la salute dei Giovani APS”

nella costituzione di una Rete Sociale che porti alla strutturazione di nuove sinergie.
• condividere la missione gli obiettivi della stessa;
• impegnarsi nella divulgazione della promozione delle attività previste dal progetto;

Rilevato che la partecipazione al progetto non comporterà l'attribuzione di quote del finanziamento
assegnato allo stesso.in alcun modo.

Precisato che l'adesione al progetto non comporta alcun onere economico a carico dell’Ente.

Dato atto che sulla presente proposta è stato reso parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art.
49 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000, dal Responsabile del Settore I
Visti:
- il D.lgs. n.267/2000;
-lo Statuto Comunale.

PROPONE

1. Di dare atto che non ricorre una situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo ai
componenti, presenti, dell’Organo Esecutivo.
2. Di approvare le premesse e la narrativa quali parti integranti e sostanziali del successivo atto
deliberativo.
3. Di aderire alla proposta progettuale dal titolo “BEN-ESSERE GIOVANI, promosso dall'Associazione
“Movimento per la salute dei giovani APS” - Associazione di Promozione Sociale — Ente del terzo
settore di rilevanza provinciale, che ha una durata di 12 mesi, e interviene a livello territoriale in 9
Comuni della area metropolitana di Palermo.
4. Di autorizzare l'utilizzo gratuito di immobili comunali, da destinare allo svolgimento della giornata di
screening cardiologici.
5. Di dare atto che la presente proposta non comporta alcun onere economico a carico del1’Ente.
6. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro tre giorni dall'acquisizione di efficacia, nella sezione “Atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione



secondo livello “Provvedimenti organi indirizzo politico” ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 d.lgs. n.
33/2013.
7. Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, con apposita votazione, attesa l’imminenza dell’avvio delle iniziative.



Letto e sottoscritto:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale
Su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio on - line

CERTIFICA

che la presente deliberazione sarà pubblicata all'albo comunale per quindici giorni consecutivi ai sensi
dell’ art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991 n. 44 e successive modifiche ed integrazioni .

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa
_________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale
CERTIFICA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 18.09.2024 ai sensi dell’art. 12.
• Comma 1 (trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione)
X Comma 2 (immediatamente esecutiva)

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.
e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

IL SINDACO L'ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO
COMUNALE

Dott. Giovanni Giallombardo
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

F.to
Sig.

Sergio Domenico Cuccio

Dott.ssa Manta Adriana
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa


	Estratto_testopropostagiunta



